
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia Albo 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE FINANZIARIO 
N. 13 DEL 26/06/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALL`UFFICIO TRIBUTI PER SUPPORTO TECNICO 
GIURIDICO PER CONTENZIOSO IN MATERIA DI NUOVA I.M.U. CIG: B283C615E3.           

 
 

 L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13/2022 con il quale la sottoscritta è stata incaricata della 

responsabilità dei Servizi compresi nell’area Finanziaria e Tributi e, quindi, legittimata ad adottare 

il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 

PREMESSO che il Comune di Molare pone tra i propri obiettivi il miglioramento della gestione 

delle entrate, comprensiva della complessa fase del contenzioso tributario che si sviluppa nel 

rapporto con i contribuenti a causa della complessità normativa che spesso caratterizza la disciplina; 

CONSIDERATO che l'Ufficio Tributi di questo Comune, per carenza di personale, ha necessità di 

un supporto tecnico di riconosciuta esperienza affinché possa affrontare adeguatamente eventuali 

ricorsi in commissione tributaria presentati avverso gli avvisi di accertamento IMU, i quali 

richiedono una accurata attività di studio, analisi e predisposizione atti e memorie difensive; 

Contattata per le vie brevi l'avvocato Manuela Gandini, esperta tributarista con studio in Genova in 

Piazza della Vittoria 15/30 - P.I. 01909720060, la quale si è resa disponibile per un supporto tecnico 

in relazione a 1 contenzioso di natura tributaria, attualmente in fase di tentativo di composizione in 

sede di accertamento con adesione; 

PRESO ATTO che l'avv. Gandini ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare il servizio in 

argomento al costo di € 500 oltre oneri accessori ; 

RILEVATO CHE: 

- il servizio in argomento rappresenta un supporto qualificato, sia per la fase attuale che per la 

eventuale difesa in giudizio  dell’Ente; 

- il costo che viene proposto risulta essere conveniente  per l'Ente; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1 della legge 488/99 aventi per 

oggetto beni comparabili con quelli del presente provvedimento; 

 

RAVVISATA la necessità di affiancare l'ufficio tributi con una figura professionale qualificata in 

grado di dare adeguato supporto per la redazione degli atti inerenti l’avviso di accertamento emesso 

dall'ente; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L.136/2010 è stato generato nella procedura informatica il seguente 

codice CIG: B283C615E3; 

 

VISTI  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di affidare all'avv. Manuela Gandini il servizio di supporto tecnico all'Ufficio per la redazione degli atti 

inerenti l’avviso di accertamento N 51 emesso dall'ente; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 634,40 a favore dell'avv Manuela Gandini con studio in Genova in 

Piazza della Vittoria 15/30 - P.I. 01909720060,  C.F. GNDMNL72E59A182P imputando la stessa sul Cap 

1030/1 del Bilancio 2024-2026; 

 

3. di liquidare e pagare la suddetta somma con successivo atto di liquidazione, entro 30 giorni dall'emissione 

della fattura, previa acquisizione documentazione regolarità contributiva; 

 

4. Di dare atto che: 

- il responsabile unico del procedimento, è la sottoscritta responsabile del servizio Ragioneria e Tributi 

dott.ssa Elisa Silvagno; 

- il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato, come previsto all’art. 18, comma 1, secondo periodo, 

del D. lgs. n. 36/2023; 

- la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 

190/2012; 

- l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 

 

 

Molare, 26/06/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: SILVAGNO ELISA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Silvagno Elisa) 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 5, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Molare, lì 26/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Silvagno Elisa 

 

 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 26/07/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Molare, lì 26/07/2024 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Cacopardo Francesco 
 

 


